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Abstrakt

Tato práce se zabývá látkami, které pozměňují lidské vnímání a rozebírá

zobrazování těchto změn v animovaném filmu, především se zaměřením na

dětské publikum. Téma psychoaktivních látek se aktuálně znovu otevírá na

poli psychiatrie v souvislosti s možným využitím u klinických pacientů, což

přináší odpovídající změny v legislativě nejen v zahraničí, ale i u nás. Cílem

práce je určení a rozbor filmových prostředků využívaných pro zobrazování

změněného stavu vědomí a hledání společných rysů jednotlivých ukázek.

Jako hlavní společné rysy závislé jinak na velmi individuálním stavu prožívání,

a tedy i s rozdílnými výstupy a interpretacemi, lze popsat přítomností dvou

základních předpokladů. Je to vytvoření kontrastu mezi základním stavem

a stavem změněným a přítomnost vědomí diváka, postavy nebo obou

zároveň a v případech zvláště sugestivních eliminace nebo posouvání hranice

mezi nimi.

Klíčová slova: látky pozměňující vědomí, změna vědomí, substance,

transcendence, psychoaktivní látky, animovaná tvorba, individuální prožitek,

sugesce, iluze, halucinace, imaginace, psychedelie
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Abstract

This thesis is focused on the substances that change human perception

and examines the depiction of these changes in animated film, especially with

focus on children´s audience. The topic of psychoactive substances is being

currently reopened in the field of psychiatry with regard to its potential use

with clinical patients, which brings corresponding updates in the legislation

not only abroad, but in Czechia as well. The aim of this thesis is determination

and analysis of the film means used to display the altered state of conscious-

ness and to search for common features of individual demonstrations. There

are two basic assumptions that can describe the main common features oth-

erwise dependent on a very individual state of experience, hence with differ-

ent outputs and interpretations. First, it is the creation of a contrast between

the basic state and the changed state, and second, the presence of a viewer,

character, or both at the same time, and in cases particularly suggestive elim-

ination or shifting of the boundary between them.

Keywords: consciousness-altering substances, change of consciousness,

substance, transcendence, psychoactive substances, animated creation,

individual experience, suggestion, illusion, hallucination, imagination,

psychedelia
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Úvod

Drogy jsou velkým tématem sociálním, politickým, společenským. Na

rizika nebo výhody spojené například s legalizací kterékoli látky spadající do

této skupiny, tedy pokud se zaměříme na skupinu látek tak, jak jí vnímá

západní společnost, je jistě možné vyslechnout mnoho protichůdných názorů.

Pokud téma otevřeme s konzervativním politikem, pravděpodobně upozorní

na velké společenské riziko a na nízké postihy ze strany státu směrem

k uživatelům, naproti tomu Liberální institut vydal článek „Osm důvodů, proč

legalizovat všechny drogy“. Téma je to bezesporu kontroverzní, nejen proto,

že je tolik provázané s organizovanou trestnou činností, ale i proto, že je plné

nevyjasněných a zavádějících informací.

Už z portálu NZIP (Národní zdravotnický informační portál) jehož

odborným garantem je Ministerstvo zdravotnictví, se můžeme dočíst o tom,

že LSD je návyková látka a na konci toho stejného článku zjistit, že návyková

není. 1 Organizace si přitom klade za cíl poskytování informací z oblasti

zdravotnictví laické veřejnosti.2

V historii se přístup k substancím měnil v závislosti na míře společenského

problému, který představovaly.3 S látkami psychedelickými jsou tyto změny

v přístupu trochu odlišné vzhledem k jejich riziku návykovosti a dalším

nebezpečím zdravotním a společenským.

„Antropologové, kteří studovali různé domorodé kultury v různých

částech světa popisují, že psychedelické substance byly a jsou používány

k léčení, věštění, ke komunikaci s nebeskými i podsvětními oblastmi,

v šamanských rituálech apod. Psychedelické látky obyčejně navozují

1Státní zdravotnický ústav, Halucinogenní drogy: LSD. nzip.cz [online]. [cit. 2021-

06-04]. Dostupné z Internetu: <https://www.nzip.cz/clanek/306-lsd>

2Tamtéž

3KALINA, Kamil a kolektiv Drogy a drogové závislosti 1, s. 15
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intenzivní prožitky, které mohou mít za optimálního vedení hluboký

transformativní charakter, často obsahují zážitky smrti a znovuzrození,

jednoty s vesmírem a další transpersonální jevy. Podrobně jsou tyto jevy

zkoumány zejména výzkumníky z oblasti transpersonální psychologie.“4

Vzhledem k výrazné estetické povaze psychedelického zážitku a k jeho

hlubokému transformativnímu potenciálu není překvapením, že dochází

k jeho filmovému zobrazování. Animovaný film se pro tento účel jeví jako

ideální prostředek. Kromě filmu pro dospělé publikum se objevuje i ve filmu

pro děti, kde mívá poučnou nebo zábavnou funkci, vždy s ohledem na dobu

vzniku a vnímání těchto látek společností. Právě na tyto filmy se práce

soustředí. Klíčem je přítomnost konzumace nějaké substance a následná

změna filmové vizuality.

4 KUDRLE, S. v KALINA, Kamil a kolektiv Drogy a drogové závislosti 1, s. 83
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Cíl práce

V této práci si kladu za cíl rozebrat jednotlivé ukázky zkoumaného

fenoménu, a především jeho estetického výstupu, nacházet společné znaky

a určit filmové prostředky, kterými bývá zobrazován. V práci se vyskytují jeho

příklady i z filmu pro dospělé diváky, a to především pro srovnání a upřesnění

užívaných filmových prostředků, nebo pro vykreslení kontextu jeho vývoje.

Tyto nadpřirozené jevy mohou být v příběhu součástí objektivní reality,

ale také se mohou odehrávat subjektivně v mysli jednotlivých postav, ať už

jde o sny, iluze, nebo halucinace.

V této práci se chci zabývat právě těmito jevy, které se v příběhu

odehrávají nad rámec základní imaginace, narativu jinak vlastní, a ke kterým

v ději dochází bezprostředně po požití nebo působení nějaké látky. Rozeberu

na několika příkladech, jakými filmovými prostředky je této změny vědomí

dosaženo a porovnám je s běžným stavem. Toto vymezení je důležité právě

proto, aby došlo k oddělení děl stav interpretujících a těch, které pouze

reprezentují psychedelickou estetiku.
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Změněný stav vědomí

V úvodu této kapitoly bude nejlepší začít slovy toho nejpovolanějšího,

chemika Albert Hofmanna, muže, který dal světu LSD, a na sobě ho otestoval

v roce 1943, kdy se omylem potřísnil touto látkou a své zkušenosti následně

popisoval.

„Minulý pátek, 16. dubna 1943 jsme byl donucen přerušit své laboratorní

práce zhruba v polovině odpoledne a odejít domů, protože jsem pociťoval

neobvyklý neklid provázený mírnou závratí. Doma jsem si lehl a upadl do

nepříjemného stavu podobnému intoxikaci, projevujícím se extrémně

podnětnou představivostí. Když jsem zavřel oči, (denní světlo bylo velmi

nepříjemně ostré a jasné), ocitl jsem se ve stavu podobnému snění,

projevujícím se nepřetržitým tokem představ fantastických výjevů,

zobrazujících se s neobyčejnou intenzitou a projevujících se kaleidoskopickou

hrou barev. Po dvou hodinách tento stav zmizel. Celkem vzato se jednalo

o pozoruhodný zážitek s rychlým počátkem a velmi neočekávaným průběhem.

Zdá se, že byl způsoben nějakými vnějšími toxickými vlivy a dávám je ve

spojení s látkou se kterou jsem pracoval, tartrát diethylamidu kyseliny

lysergové.“5

Existuje mnoho dalších a velice zajímavých popisů takových zkušeností,

ale mnohem užitečnější bude citace z knihy Filipa Tylše, psychiatra

a neurovědce, který se dlouhodobě zabývá výzkumem psychoaktivních látek

a jejich potenciálem v terapeutické praxi.

5Hoffmann, Albert. LSD, moje nezvedené dítě
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„Změněný stav vědomí vyvolaný psychedelickou zkušeností je v mnohém

podobný akutní psychóze. Psychedelika jsou látky, které mění vnímání,

myšlení a emotivitu takovým způsobem, který zakoušíme ve snech,

v průběhu náboženského vytržení, či v rámci tzv. disociativních poruch

(například trans a stavy posedlosti) nebo ve formě psychospirituální krize.

Souhrnně se tyto příznaky, které zajišťují psychedelikům unikátní postavení

v psychofarmakologii, označují pojmem změněný stav vědomí (Altered state

of Conciousness, ASC), který lze dobře popsat např. pomocí psychometrické

škály ASCs (ASC scale). Mezi hlavní projevy ASC patří komplexní změny


[…]


z Internetu: <http://www.remedia.cz/Okruhy-temat/Anesteziologie-a-intenzivni-pece/Oxid-

dusny/8-R-1ah.magarticle.aspx >

Obr. 16: Záchvat smíchu po úniku plynu (Betty Boop, Ha! ha! ha!, 1934, Dave Fleischer)

http://www.remedia.cz/Okruhy-temat/Anesteziologie-a-intenzivni-pece/Oxid-dusny/8-R-1ah.magarticle.aspx
http://www.remedia.cz/Okruhy-temat/Anesteziologie-a-intenzivni-pece/Oxid-dusny/8-R-1ah.magarticle.aspx
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Water, Water Every Hare

Warner Bros, Looney Tunes, Chuck Jones, 1952

Jak plyne z názvu, jde o slovní hříčku a parafrázi na verš z básně Samuela

Taylora Coleridge, The Rime of the Ancient Mariner (Píseň o starém

námořníkovi), který zní:

„Water, water, everywhere / Nor any drop to drink“

(Jen voda, voda kolem kol, a k pití ani lok., překlad Václav Renč32)

Na začátku krátké epizody slavného králíka Bugs Bunnyho se opravdu

nacházíme v králičí noře, do které následkem vydatného deště zatéká tolik,

že voda vyplaví králíka ven i s matrací a ten se probouzí až na strašidelném

zámku zlého vědce. Ten se právě chystá oživit humanoidního robota a schází

mu pouze živý mozek, který k němu tak příhodně připlaval. Tento motiv je

odkazem na klasickou novelu Frankenstein33 od Mary Shelley.

Jak už bývá u této postavy zvykem, děj pokračuje honem a bojem

o holý králičí život. Nejdřív musí oklamat monstrum, které na něj vědec

poštval. S ním se ale vypořádá poměrně snadno, tedy vetře se mu do

přízně lichotkami. Když si myslí, že mu monstrum důvěřuje, chce se s ním

vypořádat za použití nálože dynamitu, ale monstrum tím nezlikviduje,

pouze ho velmi naštve. Králík utíká do laboratoře a nachází tam mnoho

zajímavých chemikálií, až lektvarů, které připomínají ty z Alenky od

Lewise Carrolla. Jedním takovým zmenšovacím olejem udělá z děsivého

chlupatého monstra, které ho mezitím dohnalo, malou pištivou potvůrku.

Když si králík pomyslí, že má hotovo, na scénu přichází sám vědec se

sekyrou. Tu hází po králíkovi, jenže rozbíjí lahev s etherem.

32 RENČ, V., STŘÍBRNÝ, Z., BERAN, Z. Tušivá rozpomnění, Jezerní básníci-Píseň

o starém námořníku, s. 77
33SHELLEY, Mary Wollstonecraft. Frankenstein
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Právě tehdy přichází zajímavý kontrast vůči předchozí animaci, v jejímu

rytmu, dynamice a rychlosti. Chování obou protagonistů se po intoxikaci

plynem značně změní, tedy oproti původní dynamické honičce film přechází

do klidného rytmu slowmotion a rychlý úprk se mění na ladné levitující kroky.

Hon na králíka je téměř u konce, k němuž dochází poměrně komicky. Zlému

vědci stačí podrazit ve dveřích nohy a ten se s ladem a rychlostí obláčku

ukládá ke spánku.

Oproti fantastickým lektvarům způsobujícím neviditelnost nebo

zmenšení, ether se v medicíně používal jako anestetikum pro znecitlivění

pacienta.34 V epizodě o králíkovi je mediátorem tlumícím agresivní rytmus,

nastolí klidnou atmosféru, a především uspí úhlavního nepřítele. Poklidnou

animaci doprovází i radikální změna v hudbě. Dramatickou skladbu plnou

náhlých změn nahradí ladná uspávající ukolébavka. Výtvarné zpracování

událost dále nepoznamená.

34HRABOVSKÝ, J. Chirurgie pro 2. ročník středních zdravotnických škol Díl 1., s. 45

Obr. 17: Pomalá sekvence na etheru (Water, Water Every Hare. 1952, Chuck Jones)
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Závěr

Nepanuje jasná shoda na tom, co je psychedelické umění, ani co je

psychedelický film i přes snahy o vytvoření definice. Proto jsem se chtěla

vyhnout stavbě práce na dojmech a vybrala ukázky z filmů, kde přímo

dochází k užívání substancí, což má za následek vizuální a zvukovou změnu.

Lze je popsat jako barevně výrazné, pulzující, měnící se výjevy, podobné více

či méně původnímu výtvarnu. Z animačních prostředků je velmi oblíbená

metamorfóza a totální animace, protože dobře vystihuje proud vědomí. Vždy

je ale cílem vytvoření kontrastu mezi základním stavem a vizuálem narativu

a stavem pozměněným. Častými prostředky pro dosažení efektu jsou také

otáčení kamery a změny perspektivy, nebo vytváření opakujících se motivů.

Po zvukové stránce jde o různá echa, deformace zvuku, glissanda

a podobně. Pro výraznější sugesci se využívá plynulé střídání levého kanálu

zvuku s pravým, aby došlo k decentralizaci zdroje zvuku a dezorientaci diváka.

Nepostradatelná je také přítomnost diváka, který vystupuje ve dvou

rolích. Buď je pouze pozorovatelem změny vědomí, nebo zároveň aktérem,

protože objektem změny je i jeho vědomí. Hranice mezi hrdinou a divákem

je tu velmi úzká a někdy mizí úplně.

Co je na zobrazení pozměněného vědomí úplně jinak, než u běžného

filmového jazyka a co zároveň znamená pro tvorbu velkou svobodu, že se

pod náporem výrazných prostředků původní myšlenka vytrácí, nebo se úplně

rozpadá. Naopak může jít o kýžený efekt. Zatím co v klasickém filmovém

pojetí jde o noční můru.
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