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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Předkládaná práce pojednává o psychoaktivních látkách a jejich zobrazování, včetně zobrazování

změněných stavů vědomí ve výtvarném umění, hraném filmu, ale především ve filmech animovaných.

Autorka v úvodu ve zkratce seznamuje čtenáře s touto problematikou. Zde bych uvítal jasnější práci

s terminologií. Například poněkud postrádám definici pojmu „drogy“ s nímž se v práci hojně operuje.

Rovněž není zřejmé, zdali jsou „psychoaktivní“, „psychedelické“, „psychotropní“ a „halucinogenní“

látky totéž, zdali jsou všechny automaticky řazeny do kategorie drog a zdali je toto rozlišení vůbec

důležité či nikoliv. Práce dále stručně popisuje historii zobrazování změněných stavů vědomí ve

výtvarném umění a filmu druhé poloviny 20. století a hledá jejich vztah k animované tvorbě, jíž se

věnuje v další podkapitole. Následující teoretická část zavádí rozlišení mezi mimetickým nebo

abstraktním a subjektivním nebo objektivním přístupem k zobrazení psychedelických stavů

v animované tvorbě. Velmi cenná je poznámka o nutnosti nadstavby nad danou normou animovaného

světa, pro kterou lze skvěle uplatnit rozličné výrazové prostředky jež animace skýtá.

Vlastní analýza a interpretace zobrazování psychoaktivních látek v kontextu animované tvorby určené

převážně pro dětské publikum je originální, poutavá a mnohdy i zábavná. Autorka se zaměřuje na

identifikaci možných látek a jejich účinků zobrazených v daném díle a následnou analýzu jejich

ztvárnění. Zde bych snad vytknul pouze slabou návaznost na zavedený rámec v teoretické části práce.

Některé detailní údaje o daných látkách, jejich historii a sociálních reáliích navíc postrádají uvedení

zdroje. Čtenář tak snadno nabývá pocitu, že autorka čerpá i z četných osobních zkušeností a vhledu do

tohoto tématu. To se pojí i s místy lehce hovorovým slohem, který kontrastuje s jinak poměrně vysokou

jazykovou úrovní textu.

Nicméně celková práce se zdroji a zvolenou citační normou je na solidní úrovni. V rámci celkového

členění práce by mi osobně přišlo vhodnější zvolit jinou posloupnost jednotlivých kapitol, tedy

například zařadit teorii více k úvodu apod. Struktura textu je na některých místech poněkud roztříštěná

a prospělo by jí například sloučení kratších odstavců. V práci lze také opakovaně narazit na drobné

chyby v interpunkci. Přímé citace většího rozsahu bych osobně doporučil odlišit i typograficky,

poněvadž v opačném případě přispívají k jisté nepřehlednosti. Nicméně tyto nedostatky v souhrnu

celkově nijak výrazně nenarušují plynulost četby a porozumění textu. Autorka nepochybně prokázala

schopnost samostatné tvůrčí činnosti a práci lze jednoznačně doporučit k obhajobě.
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